En avril 2021, l’IFRS-IC a rendu une décision définitive sur les modalités d’attribution des avantages
postérieurs à l’emploi aux périodes de service. Précisément, le comité d’interprétation a conclu que
les avantages accordés ne sont attribués qu’aux seules périodes pendant lesquelles l’employé rend
les services qui lui donnent droit à ces avantages et aucun avantage n’est attribué en-dehors de ces
périodes, même si l’employé rend des services pendant ce temps. De ce fait, le coût estimé d’un
régime d’avantages des salariés à prestations définies doit être étalé sur les dernières années de
carrière (et non dès l’embauche) lorsque l’acquisition définitive des avantages est conditionnée à la
présence dans l’entreprise au moment du départ à la retraite, le montant des avantages dépend de
l’ancienneté et le montant est plafonné à un certain nombre d’années de service consécutives.

Ce changement de méthode entraîne une baisse de l’engagement pour un montant de 476 k€ au 31
décembre 2020.

Le tableau de passage pour décembre 2020 se présente comme suit :

en milliers d'euros
31/12/2020

publié

Changement

de méthode

31/12/2020

retraité

Goodwill 7 857 7 857

Immobilisations incorporelles 27 733 27 733

Droits d'utilisation 31 990 31 990

Immobilisations corporelles 124 629 124 629

Participations dans des entreprises associées 4 917 4 917

Autres actifs financiers non courants 2 484 2 484

Impôts différés actifs 796 796

Actifs non courants 200 404 200 404

Stocks 125 011 125 011

Clients 20 148 20 148

Autres créances 15 285 15 285

Actifs d'impôts exigibles 1 809 1 809

Trésorerie et équivalents de trésorerie 25 394 25 394

Actifs courants 187 647 187 647

TOTAL ACTIF 388 052 388 052

Capital émis 31 535 31 535

Primes d'émission 18 738 18 738

Réserves 40 579 357 40 936

Résultat Part du Groupe (4 083) (4 083)

Capitaux propres Part du Groupe 86 769 357 87 126

Intérêts Minoritaires 7 239 7 239

Capitaux propres 94 009 357 94 366

Dettes financières 80 442 80 442

Dettes locatives 21 125 21 125

Passifs d'impôts différés 10 826 119 10 945

Provisions part non courante 2 589 (475) 2 113

Passifs non courants 114 981 (357) 114 625

Dettes financières - part à moins d'un an 90 962 90 962

Dettes locatives 3 167 3 167

Dettes d'impôt exigible 345 345

Fournisseurs et comptes rattachés 56 034 56 034

Provisions part courante 1 657 1 657

Autres passifs courants 26 897 26 897

Passifs courants 179 061 179 061

TOTAL PASSIF ET CAPITAUX PROPRES 388 052 388 052

   78

AdVini Etats financiers

Comptes consolidés au 31 décembre 2021

Note 4. Evolution du périmètre de consolidation

Au 31 décembre 2021, le périmètre de consolidation du groupe AdVini comprend 69 sociétés dont 64